ДОГОВОР
о сотрудничестве с родителями (законными представителями) обучающихся.

с. Красноборск         «___»___________2017 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств

имени С.Л.Сметанина» муниципального образования Красноборский муниципальный район Архангельской
области, действующее на основании лицензии от 12 февраля 2016 г. регистрационный № 6152, выданной
Министерством образования и науки Архангельской области бессрочно, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора школы _______________________________________, действующей на
основании Закона «Об образовании в РФ», Устава школы (утв. Распоряжением администрации
муниципального образования «Красноборский муниципальный район» № 58-р от 16.02.2016 года), с одной
стороны
и гр.
 законный представитель (родитель, опекун) учащегося
проживающей по адресу

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах
несовершеннолетнего
 фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение
проживающей по адресу  тел.

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Договор регламентирует взаимоотношения между Школой и Родителями в соответствии с Уставом и
действующим законодательством в области образования.
1.2. Стороны прилагают совместные усилия для получения обучающимся дополнительного образования в
области искусств в соответствии с Федеральными государственными требованиями по дополнительной
предпрофессиональной программе в области изобразительного искусства «Живопись».
1.3. Срок освоения программы составляет ___________________________________________
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой
аттестации ему выдается _______________________________ установленного Исполнителем образца.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и
творческого развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Обеспечить
защиту прав и свобод личности обучающегося.
2.1.2.. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса.
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг в соответствии с
учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, которые
разрабатываются Исполнителем.
2.1.4. Предоставить дополнительные платные образовательные услуги на основании заявления родителей
и заключения соответствующего договора.
2.1.5. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу в соответствии с выбранной образовательной программой.
2.1.6. При отчислении обучающегося по разным причинам до окончания полного курса обучения
предоставить Заказчику справку о периоде обучения установленного образца.
2.1.7. Сохранить место за обучающимся в случае его болезни, карантина, отпуска родителей и других
случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.9. Предоставить Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного
процесса, итогами успеваемости обучающегося.
2.1.10. Ознакомить Заказчика с Уставом Школы, лицензией на образовательную деятельность, Правилами
внутреннего распорядка обучающихся и другими локальными актами, регламентирующими деятельность
Школы.

2.2. .Заказчик обязан:
2.2.1. При зачислении обучающегося в школу своевременно предоставлять все необходимые документы,
предусмотренные Уставом и Правилами приема обучающихся (заявление о приеме, копию свидетельства
о рождении ребёнка).
2.2.2. Незамедлительно сообщать администрации Школы об изменении телефона и места жительства, а
также об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
2.2.3. Создавать благоприятные условия для выполнения обучающимся домашних заданий и
самообразования, обеспечив необходимыми оборудованием и материалами для успешного обучения и
воспитания: музыкальными инструментами, красками и кистями, бумагой, учебниками, школьно-
письменными принадлежностями, сменной обувью, костюмами для концертных выступлений.
2.2.4. Совместно со школой контролировать обучение ребенка, посещать родительские собрания по мере
их созыва, концертные и выставочные мероприятия для родителей.
2.2.5. Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно расписанию.
2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы в соответствии с
законодательством РФ.
2.2.7. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Школы.
2.2.8. Заблаговременно уведомлять администрацию Школы (в письменной форме) о невозможности
продолжения обучения (заявление об исключении обучающегося).
2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
− проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
− соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель вправе
3.1.1. Определять программу развития Школы, содержание, формы и методы образовательной работы,
корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность,
продолжительность учебной недели и т. д.) в соответствии с Уставом и требованиями ФГТ.
3.1.3. Поощрять обучающихся или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом
Школы и Правилами внутреннего распорядка обучающихся.
3.1.4.Рекомендовать Заказчику продолжение обучения его ребёнка по другой образовательной программе
вследствие индивидуальных особенностей.
3.1.5.Осуществлять обработку персональных данных обучающихся и их родителей в рамках
действующего законодательства РФ.
3.1.6. Отказать Заказчику и обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия
настоящего договора, если Заказчик, обучающийся в период его действия допускали нарушения,
предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право
в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
3.1.7. Вследствие отсева учащихся, Исполнитель имеет право на переформирование групп с учётом
возраста, уровня развития и способностей учащегося.

3.2. Заказчик вправе
3.2.1. Участвовать в управлении Школой в соответствии с ее Уставом.
3.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе и его
успеваемости по предметам учебного плана.
3.2.3.Обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с решением или действием
администрации, преподавателя по отношении к обучающемуся.
3.2.4.Вносить предложения, касающиеся изменений в организации образовательных услуг.
3.2.5. Инициировать перевод своего ребенка в другой класс, к другому преподавателю, учитывая
способности и специализацию учебного плана.
3.2.6.Оказывать спонсорскую помощь, вносить добровольные пожертвования для развития Учреждения.

3.3. Учащийся вправе:
3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3.3.4. Принимать, при необходимости, участие в социально-культурных, и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем.
3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон,
либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным
действующим законодательством Российской Федерации и в соответствие с Локальными актами
Учреждения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор действует с ____________________________ до завершения обучающимся
полного курса обучения согласно образовательной программе.
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Школа и
Родители несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.4. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных, персональных данных учащегося и
использование фотографий (видеозаписей) с его изображением в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации и Федеральным законом №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006.
Данное соглашение дается на срок действия настоящего договора. Согласие может быть отозвано путем
направления Исполнителю письменного уведомления.

На обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка согласен (на)

_________________________________ (________________________)
                         (подпись)                                         (расшифровка подписи)

«_______» ____________________ 20_____ года

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:
 Заказчик:

МБУ ДО «ДШИ имени С.Л.Сметанина»
Адрес: 165430, Архангельская область,
с. Красноборск, ул. Победы, д.12
Телефон: 3-15-08

Ф.И.О _________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Паспорт: серия _________ № ______________
Выдан _________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Телефон _______________________________

Директор __________________
                               (подпись)

________________ (______________________)
          (подпись)                (расшифровка подписи)